
Udvalget for By og Land 2018-2021s møde den 30. 

marts 2020

Via Skype kl. 09.00

Referat

10  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

11  Forberedelse af inspirationstur til Halsnæs Kommune

Sagsfremstilling

Udvalget for By og Land skal med denne sag forberede sig til inspirationsturen til Halsnæs 

Kommune den 27. april 2020.

Halsnæs Kommune har i marts 2016 vedtaget 'Vision 2030 - Oplev det rå og autentiske Halsnæs 

- det er ikke for fint, og det skal føles ægte'.

Vision 2030 skal være med til at sikre en ærlig, positiv og langsigtet bevægelse af Halsnæs. Der 

tages afsat i de autentiske styrker, særkende og aktiviteter. Vision 2030 er udviklet i samarbejde 

med et konsulentfirma og med involvering af op mod 600 personer med tilknytning til Halsnæs. 

Formålet med visionen er at skabe en fælles identitet og stolthed blandt borgere, foreninger og 

erhvervsliv. I 'Vision 2030' sætter Halsnæs Kommune langsigtede mål for kommunen og bruger 

fortællingerne fra hverdagslivet til at sætte rammen om det fremadrettede arbejde med at gøre 

visionen til virkelighed. 'Vision 2030' kan ses i bilag 3.

Derudover har Halsnæs Kommune lavet hjemmesiden https://vielskerhalsnaes.dk/ , hvor 

potentielle tilflyttere kan læse om 'Livet i Halsnæs' fortalt gennem de lokale beboere, 'Arbejdslivet i 

Halsnæs', hvor nogle af de lokale erhvervsdrivende fortæller deres historie og hvorfor de har valgt 
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Halsnæs. Slutteligt kan man få tips fra de lokale beboere til 'Oplevelser og fritid i Halsnæs'.

Administrationen har udarbejdet en liste med spørgsmål relateret til Halsnæs Kommunes arbejde 

med bosætning, som udvalget kan finde inspiration i. Se listen i vedhæftede bilag 6.

Der er også vedhæftet publikationer fra de andre kommuner, som udvalget skal på inspirationstur 

til eller har været på inspirationstur til.

Den foreløbige dagsorden er som følger:

Byudvikling i Halsnæs Kommune - Hvordan der arbejdes med at gøre kommunen til et attraktivt 

sted at bo i og flytte til

•

Stålsat By - Byvandring i Frederiksværk•

Udvalgsformanden for Miljø og Plan i Halsnæs Kommune anbefaler Udvalget for By og Land, at 

der på hjemturen køres til Hundested og derefter over Lynæs og St. Karlsmindevej, og tage 

tilbage til Frederikssund over Sølager-Kulhuse forbindelsen med Columbusfærgen.

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab indstiller til Udvalget for By og Land, at:

Drøfte formålet med inspirationsturen til Halsnæs Kommune.1. 

Beslutning

Udsat. Turen afholdes i efteråret 2020.

Bilag 1 Bosætningspolitik Odsherred•

Bilag 2 Bosætning i Odsherred - baggrundsnotat•

Bilag 3 Halsnæs Vision 2030•

Bilag 4 Lejre Kommune - Vores Sted•

Bilag 5 Lejre Kommune - Landsby visionarium•

Bilag 6 Inspiration til spørgsmål til Halsnæs Kommune•

12  Procesplanen for udarbejdelse af bosætningsstrategi og efterfølgende handleplan
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Sagsfremstilling

Udvalget for By og Land skal med denne sag godkende procesplanen for udarbejdelse af 

bosætningsstrategi og efterfølgende handleplan.

Baggrund

Af udvalgets kommissorie fremgår, at der skal fremlægges en bosætningsstrategi i 2020, og at der 

i 2021 bl.a. skal skabes synlighed om arbejdet, herunder inddragelse af øvrige udvalg.

For så vidt angår selve bosætningsstrategien, godkendte udvalget på møde den 25. februar 2019 

en fremgangsmåde, der består af 6 metode- og procestrin:

Beboeranalyse i kommunen samt en til- og fraflytteranalyse1. 

På baggrund af beboeranalyse, samt til- og fraflytteranalyse besluttes det om de nuværende 

flyttetendenser skal styrkes eller ændres.

2. 

Vurdering af kommunens markedsposition3. 

Analyse af de målgrupper, der ønskes prioriteret4. 

Forslag til konkrete initiativer og aktiviteter, der adskiller/differentierer Frederikssund 

Kommune fra konkurrerende kommuner

5. 

Kommunikation6. 

En udvidet beskrivelse af den metodiske fremgangsmåde og de 6 trin fremgår af bilag 1.

Udvalget for By og Land har i perioden august 2018 – februar 2020 behandlet materiale 

fremkommet ved trin 1. Der er gennemført statistiske analyser og spørgeskemaundersøgelser 

blandt nuværende beboere samt blandt til- og fraflyttere. Dertil er der afholdt workshops for 

borgere og interessenter, og udvalget har løbende haft og har stadig dialogmøder med bylaug, 

foreninger og interessegrupper forskellige steder i kommunen. En status for det inddragende 

arbejde, udvalget har gennemført, fremgår af bilag 3.

Som et resultat af trin 1 har udvalget offentliggjort/publiceret en opsamlende rapport (bilag 4) i 

forbindelse med midtvejskonferencen i december 2019. Konklusionerne fra den opsamlende 

rapport udgør et vidensgrundlag for det fremadrettede arbejde med bosætningsstrategien.

Udvalgets dialog med bylaug og interessenter har til formål at sikre en bred inddragelse af 

lokalsamfund.

Proces for udarbejdelse af bosætningsstrategi



Det store forarbejde skal nu omsættes til en strategi for bosætning i Frederikssund Kommune. 

Den indledende fase med indsamling af data og viden til brug for strategiarbejdet skal derfor 

afrundes og fokus rettes mod formulering af de politiske mål i strategien.

For at sikre fremdrift og fokus på arbejdet med strategi for bosætning anbefaler administrationen, 

at arbejdet løftes i henhold til vedlagte procesplan, bilag 2. Procesplanen er baseret på 6-

trinsmodellen med tilføjelse af en periode for udarbejdelse af henholdsvis strategi og handleplan. 

Processen forløber i 2020 og 2021.

Med forslag til procesplan fremgår det, at trin 5 og 6 i 6-trinsmodellen udføres i 2021. Dette 

skyldes, at disse to trin indeholder konkrete handlinger, der ikke normalt indeholdes i en strategi. 

Udvalget for By og Land skal derfor i 2021 arbejde videre med konkrete handlinger, som tager 

afsæt i strategien. På den baggrund anbefales det også, at kommunikative indsatser løftes i trin 5 

og 6, når relevante målgrupper er vedtaget med strategien. På den måde kan der kommunikeres 

relevant og målrettet i henhold til strategiens mål.

Processen er kort opsummeret her:

2020: Afrunding af vidensindsamling og udarbejdelse af strategi

April-juni: Udvalget for By og Land behandler oplæg i henhold til trin 2-4•

Juni + august: Udvalget for By og Land behandler udkast til disposition og indhold i strategi•

August-oktober: Drøftelser af indhold i strategien i fagudvalg.•

November: Temamøde i Byrådet. Drøftelse af indhold i strategi•

December: Udvalget for By og Land behandler bearbejdet udkast til strategi•

December: Udvalget indstiller strategien til godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd i januar•

2021: Handleplan for bosætningsstrategi og opfølgning

Januar-juni: Udvalget for By og Land behandler handleplan for bosætningsstrategi (trin 5). 

Forslag til handlinger kan med fordel drøftes med øvrige politiske udvalg, for på den måde at 

sikre input og bredt ejerskab til indsatser, som skal fremgå af den endelige handleplan.

•

August-december: Udvalget for By og Land anbefaler konkrete handlinger med afsæt i 

handleplanen (trin 6 mv).

•

Administrationens anbefaling

Det er administrationens anbefaling, at Udvalget for By og Land godkender procesplanen for 

udarbejdelse af bosætningsstrategi og handleplan.



Da arbejdet forudsætter en afslutning af dataindsamling inden udgangen af juni 2020, anbefaler 

administrationen, at det til og med juni vurderes, om der er behov for yderligere undersøgelser og 

data, der er relevant for belysning af bosætningen.

Planlagte studieture og dialogmøder med bylaug gennemføres i 2020 med henblik på input til 

udvalgets arbejde med bosætning. De mange input til arbejdet med bosætning, der opnås 

gennem den forsatte inddragelse, bæres ind i arbejdet med bosætningsstrategien via udvalget. 

Det anbefales, at stillingtagen til proces og inddragelse i forbindelse med Udvalgets arbejde i 2021 

afventer endelige godkendelse af bosætningsstrategien.

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab indstiller til Udvalget for By og Land, at:

Godkende procesplanen for udarbejdelsen af bosætningsstrategi og handleplan, bilag 2.1. 

Drøfte om udvalget har supplerende bemærkninger til dataindsamlingen.2. 

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Godkendt. Udvalget ønsker at se forslag til mindre aktiviteter, der kan 

synliggøre kommunen, frem til en bosætningsstrategi er endeligt vedtaget

Indstillingspunkt 2: Drøftet.

Bilag 1: Bosætningsstrategi - beskrivelse af geo Matic metode•

Bilag 2: Bosætningsstrategi - Proces•

Bilag 3: Liste over inddragende arbejde lavet af Udvalget for By og Land•

Bilag 4: Opsamlende rapport fra midtvejskonferencen•

13  Orientering. Notat om befolkningstilvækst og byggeri

Sagsfremstilling

Udvalget for By og Land har efterspurgt en redegørelse for sammenhæng mellem 

befolkningstilvækst i kommunen og byggeri.

Der vedlægges et kort notat til udvalgets orientering.
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Af denne ses at de sidste års vækst i byggeriet i Frederikssund Kommune ikke har medført en 

tilsvarende stigning i befolkningsudvikling. 2019 var et af de år med størst antal nybyggede 

boliger. Samtidig var det et af de år med lavest befolkningstilvækst. I de foregående år var der 

også en pæn boligtilvækst. Heller ikke denne blev modsvaret af tilsvarende befolkningstilvækst.

Økonomi

Sagen i sig selv har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Konklusionen om, at der umiddelbart 

ingen sammenhæng er mellem udviklingen i antallet af boliger og befolkningsudviklingen kan 

imidlertid have implikationer for, hvordan prognoser på udgifts- og indtægtssiden skal udarbejdes.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab fremsender sagen til orientering for Udvalget for By og Land.

Beslutning

Taget til efterretning.

Redegørelse for tal for bosætning i forhold til byggeri UBL (002)•

14  Meddelelser

Sagsfremstilling

Udvalgets kommissorie•

Årshjul•

Beslutning

Taget til efterretning.

Kommissorium - Udvalget for By og Land•

Årshjul 2020 for Udvalget for By og Land marts•
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